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Hartimi i k€tij dokumenti strategjik eshte mbeshtetur n€ nj€ sdre studimesh n€ fush€n e

krimit ekonomik, n€ standardet nderkomb€tare si dhe n€ praktikat m€ t€ mira t€

vendeve te Komunitetit Europian dhe m€ tej.

Identifikimi i prioriteteve dhe i objektivave strategjike afatmes€m dhe afatgjat€ n€

luften kunder krimit ekonomiko - financiar p€r vitet n€ vazhdim, €shte bere i mundur

nE saj€ te bashkepunimit dhe konsultimit me agjencit€ e zbatimit te ligiit, me

institucionet shtet€rore Shqipetare dhe me shoq€rin€ civile.
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HYRJE

Qe prej fillimit t€ viteve n€nt€dhjet€ dhe gjat€ viteve t€ tranzicionit nga diktatura n€ nj€

sistem demokratik, Shqip€ria €sht€ perballur me sfida t€ shumta, disa prej t€ cilave

kan€ qen€ edhe lufta kunder krimit te organizuar, korrupsionit dhe krimit ekonomik

dhe financiar.

Integrimi gradual i Shqip€ris€ n€ komunitetin nd€rkombetar dhe aleancat euroatlantike

si edhe marr€dh€niet gjithnjd ne rritje me to, rritja e integrimit nderkomb€tar t€

kapitalit, globalizimit i sistemeve tregtare dhe financiare, intensifikimi i tregtis€

nderkomb€tare, zhvillimi dhe p€rsosja e teknologjis€ s€ informacionit, levizia e lir€ e

njer€zve, e mallrave dhe e pajisjeve, p€rveg zhvillimeve dhe progresit, krijojne weziqe

dhe mund€si per krime financiare, pastrim parash dhe financim te aktiviteteve te

lidhura me terrorizmin.

Krimi financiar, pastrimi i parave (nje prej formave m€ tipike te krimit ekonomiko -

financiar p€rkufizohet si "nj€ proces kompleks i fshehjes s€ origjin€s s€ pasurive t€

siguruara ne m€nyr€ ilegale") dhe financimi i terrorizmit, perbejne nj€ rrezik serioz p€r

besueshm€rin€ e sistemit financiar.

Ato cdnojn€ r€nd€ stabilitetin ekonomik e politik dhe progresin e vendeve demokratike,

forcimin e zbatimit te liglit, sistemin demokratik n€ Republik€n e Shqip€ris€,

konkurrenc€n e lir€ n€ ekonomin€ e tregut si dhe stabilitetin e vendit ne pergjith€si. Ato

shkaktojne disekuilibra n€ raportet e k€rkes€s dhe ofertes si dhe te raporteve

makroekonomike, krijojn€ instabilitet dhe ndikojn€ nd m€nyr€ negative n€ tregun e

kembimeve valutore.

Qeveria Shqiptare do t€ vazhdoj€ t€ punoj€ me partner€t nd€rkomb€tar€ p€r te

reformuar me tej legjislacionin aktual per luften kunder krimit ekonomik n€ te gjitha

format e tij, e te parandalimit t€ pastrimit t€ parave dhe financimit t€ terrorizmit, n€

veqanti. Dokumenti Strategjik do t€ evoluoj€, bazuar n€ ndryshimet q€ do t€ ndodhin nd

fush€n e krimit ekonomiko - financiar.

Dokumenti Strategjik Komb€tar p€r hetimin e krimit financiar n€ Republik€n e

Shqip€ris€ p€rfaq€son t€r€sin€ e mjeteve dhe te instrumenteve qe forcojn€ dhe
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garantojn€ sigurine e qytetardve, shoq€ris€, shtetit shqiptar nga rreziqet e brendshme

dhe te jashtme, duke marr€ n€ konsiderat€ gjendjen ekonomike t€ vendit, rajonit dhe

m€ gjer€, si dhe burimet dhe mund€sit€ ekzistuese nd vend.

FAKTORET STRATEGJIKE

Hartimi i ketij dokumenti strategjik bazohet n€ nje analize te kujdesshme t€ faktor€ve te

m€posht€m si:

- Aktivitetetet e krimit te organizuar, rreziqet qe paraqesin p€r ekonomin€

Shqiptare, m€nyrat e veprimit, njohurit€ e tyre specifike si dhe format e

organizimit;
- Forcat dhe mjetet qe jane n€ dispozicion t€ institucioneve shteterore (burimet

njer€zore si dhe mekanizmat e br€ndshem t€ kontrollit);
- Sfondi aktual n€ t€ cilin k€to dy grupe faktor€sh nderveprojn€.

Bazuar n€ t€ dh€nat historike, kategorit€ kryesore t€ veprave penale, t€ cilat p€rmbajne

elemente te konsideruesh€m te krimit ekonomik dhe financiar, jan€ format e

meposhtme t€ krimit te organizuar, si:

- Trafikimi i narkotik€ve dhe i arm€ve;
- Trafikimi i qenieve njer€zore dhe prostitucioni;
- Kontrabanda, evazioni fiskal, korrupsioni, mashtrimi etj;

Grupet e krimit t€ organizuar, n€p€rmjet procesit t€ pastrimit t€ parave, kerkojn€ t€

tjet€rsojn€ t€ ardhurat e siguruara rrga krimi n€ pasuri, t€ cilat sh€rbejn€ p€r forcimin e

m€tejshem td elementit kriminal brenda shoq€ris€.

Institucionet shtet€rore shqiptare hasin nj€ s€re dobesish n€ p€rpjekjet e tyre kund€r

krimit ekonomik dhe financiar, q€ kane te bejne me burimet e kufizuara njer€zote e

logjistike, si dhe me trajnimin e pamjaftuesh€m t€ ekspert€ve, t€ cil€t nd€rmarrin

hetime financiare. Angazhimi dhe motivimi i n€pun€sve dhe i eksperteve n€ zbulimin e

krimeve ka qen€ gjithashtu nj€ prej dob€sive n€ fush€n e zbulimit t€ krimeve. Disa nga

masat e marra nga qeveria kan€ qen€ rritja e rrogave, e shp€rblimeve dhe krijimi i

institucioneve q€ sigurojn€ qendrueshm€ri dhe mundesi p€rparimi per specialist€t.
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N€ m€nyr€ q€ te sigurohet efektivitet n€ luft€n kund€r fenomenit t€ krimit ekonomiko -

financiar, i cili evoluon n€ m€nyr€ t€ vazhdueshme, nevojiten njohuri td mira n€ fush€n

e kontabilitetit, n€ fush€n bankare, t€ institucioneve t€ kreditit dhe te auditimit.

Krijimi i njesive t€ p€rbashk€ta, t€ p€rb€ra nga ekspert€ te fushave t€ ndryshme te

institucioneve shtet€rore si dhe bashkepunimi i tyre, do t€ goj€ n€ rritjen e efektivitetit

n€ p€rballjen me krimet financiare.

Mungesa e bashkepunimit dhe e koordinimit ka qen€ gjithashtu nje nga pikat e dobta te

institucioneve shqiptare, te cilat vazhdojn€ te operojn€ brenda kornizave te

institucioneve t€ tyre, pa u p€rfshir€ ne m€nyr€ aktive ne aktivitete t€ p€rbashketa.

Mungesa e arkivave te dixhitalizuara dhe pamundesia e aksesimit te tyre nga

institucionet partnere, €sht€ identifikuar si nj€ mang€si. Progresi i arritur n€ k€te

drejtim eshte i duksh€m ne disa agjenci t€ zbatimit te ligjit. Krijimi i k€tyre bazave t€ t€

dh€nave dhe v€nia e tyre n€ dispozicion t€ agjensive t€ inteligjenc€s dhe te zbatimit t€

ligit, eshte i detyrueshem.
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KAPITULLI I

VIZIONI

Dokumenti Strategjik Kombdtar pdr hetimin e krimit financiar nd Republikbn e Shqipdrisd

synon td luftojd ne mdnyre aktiae dhe td pandiirprerii krimin ekonomiko - financiar,
pastrimin e parnae dhe fnancimin e terrorizmit, td cilat ddmtojnd ritndd stabilitetin politik

dhe ekonomik tiiaendit, sigurind kombiitare e ni: tdrdsi, dzmokracind dhe shtetin e sii dreitds.

PARIMET DHE STANDARTET

Ky dokument synon te krijoje nj€ platform€ afatgjat€ veprimi dhe t€ vendose nje

ekuilib€r nd€rmjet parandalimit efektiv dhe hetimeve t€ krimeve ne fush€n ekonomiko
- financiare.

Dokumenti Strategjik Komb€tar bazohet n€ parimet e m€poshtme:

Efektiviteti - i ruajtjes dhe i konsolidimit t€ sistemit t€ kontrolliU

Proporcionaliteti - p€rq€ndrimi i burimeve n€ fushat prioritare;

Angazhimi/Gjithperfshirja komunikimi i vazhduesh€m dhe efektiv me

institucionet shtet€rore, agjencit€ e zbatimit te ligit dhe shoq€rine civile,

Perspektiva globale - rcIt1a e vazhdueshme e partneritetit me organizmat

nderkomb€tar n€ luften kunder krimit financiar.

Institucionet shtet€rore t€ p€rfshira n€ zbatimin e tij do t€ vendosin standarde, baztar

n€ respektimin e vlerave si: integriteti, p€rkushtimi dhe profesionalizmi.

o

a

o
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O BJ E KT IVAT STRAT E GI I KE

Objektivat e Dokumenti Strategjik Kombdtar "P€r hetimin e krirnit financiar", n€ planin

afatmes€m dhe afatgjat€ do te jen€:

./ Hartimi dhe harmonizimi i legjislacionit me standartet nderkombetare dhe

rekomandimet e or ganizrnave nd€rkombdtar€;

,/ Rritja e efektivitetit te kontrollit, mbikqyrjes p€r zbatimin e legjislacionit ne

fushen e parandalimit t€ pastrimit t€ parave dhe financimit t€ terrorizmit;

,/ Rritja e nivelit profesional dhe kapaciteteve njer€zore t€ institucioneve shtet€rore

t€ perfshira n€ hetimin e krimit financiar;

./ Evidentimi dhe dokumentimi me efektiv i hetimit t€ krimeve financiare;

'/ Rritja e bashk€punimit nd€rinstitucional dhe nd€rkomb€tar;

,/ Ndergjegj€simi i publikut p€r rend€sin€ e luftes kund€r krimit financiar si dhe

rolit te institucioneve shtet€rore;

,/ Forcimi i kapaciteteve parandaluese t€ agjensive t€ zbatimit te ligjit dhe krijimi i

mekanizmave adekuat p€r kete qeUim;
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KAPITULLI II . KUADRI INSTITUCIONAL

N€ Repubtik€n e Shqip€ris€ ekzistojn€ dhe funksionojn€ nj€ s€r€ institucionesh t€

perfshira ne luft€n kund€r krimit ekonomiko - financiar, pdrgjegj€sit€, funksionet dhe

bazaligore e te cil€ve p€rshkruhen n€ mdnyre t€ p€rmbledhur m€ posht€.

PROKURORIA E PERGI ITHSHME

Institucioni i Prokuroris€ €sht€ nj€ organ kushtetues, i centralizuar (sui generis), i cili

funksionon sipas organizimit te sistemit gjyq€sor. Kushtetuta e Republik€s s€

Shqiperis€ sanksionon se Prokurori i Pergjithshem eshte i pavarur dhe kompetent per

ndjekjen e qeshtjeve penale dhe p€rfaq€simin e akuz€s ne gjyq, nd em€r te shtetit.

Prokurori i P€rgjithsh€m em€rohet nga Presidenti i Republik€s, me pelqim t€ Kuvendit,

nd€rsa prokuroret emerohen nga Presidenti i Republikeis, me propozim t€ Prokurorit t€

Pergjithsh€m. Prokurori i Pergjithsh€m miraton struktur€n, organik€n dhe rregullat e

funksionimit t€ prokurorive pran€ Gjykatave te Shkalles s€ Par€ dhe te Apelit, n€

Prokurorin€ e Pergjithshme si dhe nxjerr urdhra dhe udhezime p€r ushtrimin e

detyrave nga ana e prokurordve.

N€ vitin 2004 u krijua Prokuroria e Krimeve te R€nda p€r hetimin e veprave penale te

kryera nga grupet e strukturuara dhe organizatat kriminale, trafiqet e ndryshme si dhe

aktet terroriste. Po keshtu, n€ muajin maj 2007, u krijua Nj€sia e P€rbashkdt Hetimore

prane Prokuroris€ s€ Rrethit Gjyqesor Tirand, si nj€ struktur€ e specializuar p€r hetimin

e krimit ekonomiko - financiar, korrupsionit, pastrimit td parave dhe financimit te

terrorizmit.

Krijimi i kesaj Njesie u shoqerua me krijimin edhe t€ gjasht€ nj€sive t€ tjera t€ ngjashme

ne rrethet Durr€s, Shkoder, Vlor€, Fier, Gjirokastdr dhe Korq€, t€ cilat kan€ n€ p€rberje

te tyre oficerd te policise gjyq€sore, t€ Prokurorisd, Policis€ se Shtetit, Doganave edhe

Tatimeve si dhe nd€rlidh€s me ILDKP, KLSH, DPPPP dhe SHISH.
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MINISTRIA E DREITESTSE

Ministria e Drejtesis€ funksionon n€ p€rputhje me Kushtetut€n dhe ligjin nr.8678, date

14.05.2001 "P€r organizimin dhe funksionimin e Ministris€ sd Drejt€sise" dhe aktet

n€nligjore t€ nxjerra nd zbatim te tij. Ajo ka detyr€n dhe p€rgjegj€sin€ per konceptimin

dhe zbatimin e politikave te pergjithshme shteterore p€r qeshtjet e drejt€sise. P€r

realizimin e ketyre detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, Ministria e Drejt€sis€ harton

dhe ndjek politikat, p€rgatit aktet ligjore dhe n€nligSore, ofron asistenc€n ligjore

n€p€rmjet oponenc€s s€ inisiativave ligjore t€ nd€rmarra nga institucionet e tjera dhe

pjes€marrjen n€ grupet e pun€s t€ ngritura p€r kete qellim. Ministria e Drejt€sis€,

gjithashtu, ushtron sh€rbimet e nevojshme lidhur me sistemin gjyq€sor, sistemin e

ekzekutimit t€ vendimeve penale dhe civile, sistemin e sh€rbimeve t€ iira juridiko-

profesionale, bashkepunimin nddrkomb€tar n€ fushen civile dhe penale, fushat e tjera t€

drejt€sis€ dhe te kompetenc€s s€ saj, sipas Ligllt, si dhe per bashk€rendimin,

harmonizimin dhe reformimin e legjislacionit shqiptar n€ t€resi.

Ministria e Drejtesis€ ka nj€ rol te r€nd€sishem n€ hartimin e legjislacionit n€ luften

kund€r krimit financiar dhe si autoritet mbikqyr€s ndikon n€ rritjen e numrit t€

njoftimeve te aktiviteteve te dyshimta p€r pastrimin e parave nga ana e noterdve.

ZYRA QENDRORE E REGJISTRIMIT TE PASURIVE TE PALUAJTSHME

Zyra Qendrore e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme (ZQRPP)esht€ institucion n€

var€si t€ Ministris€ s€ Drejt€sis€ dhe e ushtron veprimtarin€ e saj mbeshtetur n€ ligjin

nr.7843, date 13.07.1994 "P€r regjistrimin e pasurive t€ paluejtshme" , i ndryshuar;li$it

rtr. 8678, date 14.05 .2001. "PEr organzimin dhe funksionimin e Ministris€ s€ Drejt€sis€", i

ndryshuar, si dhe nje s€re aktesh ligjore dhe n€nligjore. ZQRPP luan nj€ rol t€

rend€sish€m n€ dedektimin e aktivitetetev t€ dyshimta t€ materializuara ne pasuri te

paluajtshme, te cilat ia dergon DPPPP.

DREJTORIA E PERGIITHSHME E PARANDALIMIT TE PASTRIMIT TE PARAVE

Drejtoria e Pergjithshme e Parandalimit te Pastrimit t€ Parave (DPPPP), luan rolin e
Nj€sis€ s€ Inteligjenc€s Financiare dhe ka p€r mision parandalimin e pastrimit te parave
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dhe luften kunder financimit t€ terrorizmit, nep€rmjet grumbullimit, verifikimit,
vler€simit, kontrollit, analizds dhe dhenies se informacionit p€r agjensit€ e zbatimit t€
ligjit, ruajtjes s€ informacioneve nga subjektet e ligjit pezullimit, bllokimit dhe ngrirjes
t€ qdo veprimi me q€llim parandalimin e transferimit, tjet€rsimit ose kalimit t€ pasuris€
dhe produkteve q€ rrjedhin nga veprimtaria kriminale.

Drejtoria bashk€rendon pun€n me struktura t€ tjera t€ zbatimit te ligjit, t€ tilla si:
Ministria e Br€ndshme, Prokuroria e P€rgjithshme, Sh€rbimi Informativ Komb€tar dhe
me Organizma homolog€ e Institucione nd€rkomb€tare. Nj€sia e Inteligjenc€s
Financiare gjithashtu harton programe bashk€punimi dhe asistenc€ te nd€rsjelle n€
drejtim t€ parandalimit t€ pastrimit t€ parave, me vende te ndryshme, n€! baze td
konventave nderkomb€tare t€ n€nshkruara dhe te rati{ikuara.

N€ zbatim t€ detyrimeve td parashikuara n€ Nenet 4 dhe 82 te MSA-s€, Qeveria
Shqiptare eshte plotesisht e angazhuar p€r t€ forcuar autoritetin e luftes kunddr
pastrimit te parave me origjin€ nga trafiqet ilegale dhe terrorizmi si dhe per
dekriminalizimin e aktivitetit ekonomik n€ vend. Ne kete m€nyr€, synohet qe t'i
sherbehet rritjes se besueshm€ris€ n€ sistemin ekonomik dhe ligjor n€ vend.

Fuqizimi i kapaciteteve n€ k€t€ drejtim do t€ ket€ v€mendjen kryesore, me qellim
arritjen e rezultateve t€ dukshme dhe konkrete. N€ p€rmbushje t€ ketyre detyrimeve,
qeveria shqiptare do t€ nxisd bashk€punimin rajonal dhe marrddheniet e fqinj€sis€ s€
mir€ p€r zhvillimin e projekteve me interes t€ p€rbashket, p€r g€shtje qe kan€ te bejne
vegan€risht me parandalimin e pastrimit t€ parave. Gjithashtu, Qeveria Shqiptare do t€
bashk€punoje me vendet e tjera, me q€llim parandalimin e p€rdorimit t€ sistemeve t€
tyre financiare p€r pastrimin e t€ ardhurave nga aktivitete kriminale n€ p€rgjithdsi, si
dhe p€rdorimin e tyre per qellime t€ financimit t€ terrorizmit.

Legjislacioni baz€ nd fush€n e parandalimit t€ pastrimit t€ parave perb€het nga Ligji nr.
99\7, dat€ 19.05.2008 "P€r Parandalimin e Pastrimit t€ Parave dhe Luft€n kund€r
Terrorizmit" dhe aktet n€nligjore ne zbatim t€ tij.

Me q€llim zbatimin e standardeve p€r luften kund€r pastrimit t€ parave dhe financimit
t€ terrorizmit, Drejtoria e Pergjithshme e Parandalimit t€ Pastrimit t€ Parave ka
n€nshkruar nj€ s€r€ memorandumesh bashk€punimi me disa agjensi te zbatimit te ligjit
n€ vend si edhe me nj€sit€ e inteligjenc€s financiare te vendeve t€ tjera.

DREITORIA E PERGIITHSHME E DOGANAVE

Drejtoria e P€rgjithshme e Doganave (DPD) eshte institucion n€ var€si te Ministris€ s€
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Financave t€ Republikes se Shqiperis€. Kompetencat dhe pergjegj€site e Drejtoris€ s€
P€rgjithshme t€ Doganave p€rcaktohen ne Kodin Doganor, n€ vendime te Keshillit te
Ministrave, n€ udh€zime t€ Ministrit t€ Financave dhe ne akte t€ tjera administrative td
DPD.

P€r t€ reahzuar nje performancd md t€ mird, ne plot€sim t€ Misionit t€ tij Mbrojt€s,
Sh€rbimi Doganor Shqiptar ka realizuar gjat€ vitit 2008 ngritjen e nj€ strukture t€ re,
objekti i pun€s i s€ cil€s fokusohet t€r€sisht ne linj€n e siguris€. Kjo struktur€ €shte
Drejtoria Antitrafik, ne perb€rje t€ se ciles funksionon edhe Sektori i parandalimit t€
pastrimit t€ parave. Kjo struktur€ punon p€r t€ zbatuar kuadrin ligjor n€ fuqi p€r
parandalimin e pastrimit t€ parave dhe bashk€punon ngushte me DPPPP-n€.

Drejtimet kryesore te punes s€ Sh€rbimit Doganor Shqiptar p€r parandalimin e
pastrimit t€ parave jan€ monitorimi dhe dokumentimi i l€vizjes se paras€ cash,
evidentimi i rasteve t€ transaksioneve t€ dyshimta dhe realizimi i bashkepunimit me
institucionet e tjera t€ zbatimit te ligit.

Aktualisht, DPD ka arritur t€ realizojd marr€dhenie bashkepunimi funksionale me
Drejtorin€ e Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te Parave, Drejtorin€ e
P€rgjithshme te Tatimeve, Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare, Drejtorin€ e
Pergjithshme t€ Policis€ s€ Shtetit (Departamenti i Kufirit dhe Migracionit), Drejtorin€ e
P€rgjithshme t€ Transportit Rrugor, me te cilat ka n€nshkruar Memorandume
Bashk€punimi. Nje bashk€punim optimal eshte realizuar edhe me Prokurorin€, ku pjes€
e NjPH p€r luft€n kund€r krimit financiar jan€ edhe oficer€t e Policis€ Gjyq€sore t€
Drejtorise se Pergjithshme td Doganave.

DREITORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve (DPT) ka autoritetin p€r t€ zbatuar legjislacionin
tatimor n€ Republik€n e Shqip€ris€, per t€ administruar tatimet, taksat e tarifat
komb€tare.

Q€llimi kryesor i Drejtoris€ s€ Pergjithshme te Tatimeve eshte te ndihmoj€
tatimpaguesit p€r te paguar detyrimet e tyre tatimore n€ p€rputhje me legjislacionin
tatimor n€ fuqi dhe t€ siguroj€ q€ t€ ardhurat nga k€to detyrirne te shkojn€ p€r llogari te
buxhetit te shtetit, duke i ofruar tatimpaguesve nj€ sistem pagese efigent dhe efektiv.

Administrata tatimore bashk€punon ngusht€ me Doganat, Drejtorine e Thesarit,
Drejtorit€ Rajonale t€ Transportit, Ministrin€ e Br€ndshme, Bankat, Dhom€n e Tregtis€,
Shoqatat e Bizneseve, et1., si dhe me administratat analoge jasht€ vendit. 
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Drejtoria e Hetimit dhe Drejtoria e Investigimit t€ Brendsh€m (Antikorrupsion) t€
krijuara rishtazi, synojn€ goditjen e krimit ekonomik dhe te fenomeneve t€ korrupsionit.
Misioni i Drejtoris€ s€ Hetimit Tatimor €sht€ ndjekja dhe zbatimi i legjislacionit penal n€
fush€n e tatimeve dhe t€ taksave, me q€llim qe t€ nxise dhe t€ realizojd., direkt apo
indirekt, p€rmbushjen e detyrimeve nga tatimpaguesit, sipas k€rkesave t€ legjislacionit
tatimor.

AGIENCIA E ADMINISTRIMIT TE PASURIVE TE SEKTTESTRUARA DHE TE
KONFISKUARA

Agjencia per Administrimin e Pasurive t€ Sekuestruara dhe t€ Konfiskuara €sht€ n€n
var€sin€ e Ministrit t€ Financave.

Agjencia ka p€r objekt kryesor t€ veprimtaris€ s€ vet:

- Administrimin e pasurive td sekuestruara dhe te konfiskuara me vendim t€
Gjykates per Krimet e R€nda, n€ zbatim te ligjit nr.9284, date 30.09.2004"Pdr
parandalimin dhe goditjen e krimit t€ organizlrar";

- Administrimin e pasurive t€ sekuestruara, n€ zbatim te hgit nr. 9258, datrd
15.07.2004, "Per masat kunder financimit t€ terrorizmit";

- Agjencia ushtron veprimtarin€ e saj n€ bashk€punim me institucionet
pjes€marr€se n€ procesin e administrimit t€ pasurive t€ sekuestruara dhe t€
konfiskuara, si gykatat, prokurorit€, bankat, strukturat e qeverisjes vendore
si dhe zyrat e regjistrimit td pasurive t€ paluajtshme, ku ndodhen pasurit€ e
patundshme td sekuestruara dhe te konfiskuara. Nj€ konfiskim civii q€ synon
sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve q€ i pdrkasin personave t€ dyshuar
p€r pjesemarrje n€ aktivitete t€ krimit t€ organizuar si dhe t€ af€rmve t€ tyre
apo personave q€ lidhen me ta.

- Sipas nenit 39 tE ligit. nr. 9284, date 30.09.2004, ngrihet fondi i posagem p€r
parandalimin e kriminalitetit dhe edukimin ligjor, i cili administrohet nga
Ministri i Financave, mbeshtetur n€ evidencat e Komitetit K€shillues p€r
Masat Kund€r Krimit t€ Organizuar.

- Agjencia €sht€ pergjegj€se p€r verifikimin dhe pergatitjen e dokumentacionit
per kerkesat q€ lidhen me financimin e projekteve nga fondi i posaq€m, p€r
parandalimin e kriminalitetit dhe edukimin ligjor si dhe ndjek zbatimin e
tyre.
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DREITuRTA E zERGIITHSHME E polrust sE snrnnr

Eshte institucioni me i r€ndesish€m potencial per sigurimin e rendit, p€r parandalimin
dhe goditjen e krimit, p€r t€ garantuar paprekshm€rin€ e kufirit. Ligji nr. 9749, date
04.A62007 "Per Policin€ e Shtetit" siguron zhvillimin e karrier€s n€ polici, garanton t€
drejtat si dhe ngarkon me nj€ s€r€ p€rgjegj€sish, nder te cilat parandalimi, zbulimi dhe
hetimi i krimit, ne p€rputhje me ligjin penal dhe procedurial penal, t€ veprave penale
dhe t€ autor€ve t€ kryerjes se tyre.

Policia e Shtetit eshte e pajisur me nj€ s€r€ instrumentash t€ tjere ligjore e nenligjor€ per
organizmin e pun€s gjurmuese policore, p€r p€rdorimin e teknikave speciale t€ hetimit,
te teknikave investigative, kontrolleve, sekuestrimeve, arrestimeve n€ flagranc€,
kerkimin dhe nje s€r€ veprimesh t€ tjera proceduriale penale t€ atribuara me ligj dhe te
deleguara nga organi i akuz€s. iisht€ autoriteti shtetdror m€ potencial njerezor dhe
teknik p€r zbatimin e ligjit.

Strukturat e Policis€ se Shtetit jane riorganrzuar n€ baze te koncepteve bashk€kohore.
N€ nivel q€ndror funksionon Drejtoria e Pergjithshm€ e Policis€ se Shtetit e cila
perb€het nga Departamenti per Hetimin e Krimeve, Departamenti i Siguris€ Publike,
Departamenti p€r Kufirin dhe Migracioniry Departamenti p€r Trajnimin Policor, si dhe
stuktura t€ tjera mbeshtetese t€ personelit, Standarteve Profesionale, Buxhetit dhe
Financds etj. Ne nivel vendor funksionojn€ drejtorit€ e policis€ s€ qarqeve, drejtorit€
rajonale te kufirit dhe migracionit, komisariatet, komisariatet e kufirit dhe migracionit,
stacionet e policis€ dhe stacionet e kufirit dhe t€ migracionit.

Drejtoria kunder Krimit Financiar, Drejtoria kunder Krimit t€ Organizuar; Drejtoria
Kund€r Krimeve t€ R€nda, Drejtoria per Mbrojten e D€shmitar€ve t€ Drejt€sis€,
Drejtoria e Analiz€s s€ Informacionit kriminal, Interpoli, Europoli, n€ Departamentin
p€r Hetimin e Krimeve n€ nivel qendror dhe me sektor€t p€rkat€s n€ Drejtorit€ e
Policis€ s€ Qarqeve jan€ struktura t€ p€rfshira dhe me rol vendimtar n€ hetimin e
krimeve, p€rfshir€ dhe krimin financiar, pastrimin e parave dhe financimin e
terrorizmit.

Rendesi t€ vegante ka ne kete aspekt Drejtoria Kund€r Krimit Financiar, e cila
identifikon, zbulon, parandalon, godet dhe heton rastet e krimeve financiare, pastrimit
td parave dhe financimit t€ terrorizmit, identifikon asetet q€ sigurohen nga krimet dhe
vepron p€r sekuestrimin dhe konfiskimin e tyre.
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SHERBIMT TNFoRMATTv sHTErEnon qHISH) ;

Sherbimi Informativ Shteteror (SHISH) eshte institucion q€ndror i sigurisd, q€ varet nga
Kryetari i K€shillit t€ Ministrave dhe Presidenti i Republikes. Ai eshte krijuar sipas
parimit te njohur qe nje vend ka nevoj€ p€r nj€ organiz€m efektiv, profesional dhe te
afte te furnizoj€ me inteligjenc€ organizmat dhe institucionet shteterore t€ ngarkuara me
Ligj, ne funksion te siguris€ komb€tare.

Duke synuar p€rmbushjen e ketij detyrimi kushtetues dhe ruajtjen e Siguris€ dhe
interesave komb€tare, politike dhe ekonomike, Sh€rbimi Informativ Shteteror siguron
inteligjence jo vet€m brenda Shqip€ris€, por dhe jasht€ saj.

Sh€rbimi Informativ Shteteror nuk kryen veprimtari t€ karakterit ushtarak ose policor.
Ligjshm€ria, objektiviteti dhe sekreti jan€ parimet bazd te pun€s se ketii organi.
Organizimi i strukturave t€ Sh€rbimit Informativ Shtet€ror p€rputhen me k€rkesat e
p€rmbushjes se misionit te tij, sidomos t€ ruajtjes s€ siguris€ komb€tare.

Sipas detyrave q€ ngarkon ligji baze i Sh€rbimit Informativ Shtet€ror, aktet e tjera
ligjore kund€r krimit t€ organizuar dhe prioriteteve t€ qeverise Shqipetare, SHISH esht€
i angazhuar edhe ne drejtim t€ luft€s kunder krimit financiar si edhe kunder pastrimit
t€ parave q€ jane produkt i veprave kriminale td organizuara si dhe sidomos n€ drejtim
te luft€s kund€r financimit te terrorizmit.

Pjesemarrja dhe aderimi i Shqiperis€ ne proceset e integrimit n€ strukturat Euro
Atlantike td siguris€, roli i saj aktiv n€ planin Europian dhe rajonal si edhe p€rballja e saj
me k€rcdnimet e sotme, si krimi i organizuar me te gjitha llojet e trafiqeve, krimi
financiar, pastrimi i parave, financimi i terrorizmit, et1.,jane sfidat me t€ cilat duhet t€
ndeshet SHISH, s€ bashku me institucionet e tjera t€ zbatimit t€ ligiit.

INSPEKTORIATI I LARTE I DEKARIMIT DHE KANTROLLIT TE PASURIVE

Inspektorati i Lart€ i Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive ka filiuar funksionimin n€
baze td ligjit nr. 9049, dat€ 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, td
detyrimeve financiare t€ t€ zgjedhurve dhe t€ disa n€pun€sve publik€".

"Inspektorati i Larte", n€n pergjegj€sin€ e Inspektorit t€ P€rgjithshem, administron
deklarimin e pasuris€, t€ detyrimeve financiare, ushtron kontroll t€ drejtp€rdrejt€,
mbledh t€ dh€na, kryen hetime dhe kryen kerkime administrative rreth deklarimeve t€
personave q€ mbartin detyrimin ligjor per deklarim te interesave private.

ILDKP bashkepunon me organet e auditimit dhe me strukturat e tjera pergjegjese p€r
luft€n kund€r korrupsionit dhe t€ krimit ekonomik.
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BANru E SHQIPERISE

Banka e Shqiperis€ €sht€ Banka Q€ndrore e Republik€s s€ Shqip€ris€. Zhvillimet
ekonomiko-politiko dhe shoqerore, q€ prej krijimit t€ saj e deri m€ sot, i kan€ shtuar dhe
zgSeruar funksionet e Bank€s s€ Shqiperis€. Statusi i Bank€s s€ Shqip€rise sanksionohet
n€ nenin 161 te Kushtetut€s s€ Shqip€ris€ dhe n€ ligjin nr.8269, date27.12.1997 "Per
Bank€n e Shqiperis€", i cili percakton objektivat, detyrat, marr€dh€niet me sistemin
bankar dhe me shtetin, organizimin dhe drejtimin, pron€sin€ mbi kapitalin, pasqyrat
financiare dhe shp€rndarjen e fitimit.

Banka e Shqip€ris€ esht€ banke me kapital teresisht shteteror dhe pergjigjet p€rpara
Kuvendit t€ Republikes s€ Shqip€rise. Ajo drejtohet nga K€shilli Mbik€qyr€s, i cili
p€rbehet nga 9 an€tar€, t€ cil€t zgjidhen nga ana e Kuvendit te Shqip€ris€ p€r nj€
periudh€ 7-vjegare, me t€ drejt€ rizgjedhjeje.

K€shilli Mbik€qyr€s kryesohet nga Guvernatori, i cili vepron edhe si Drejtor i
Pergjithsh€m Ekzekutiv i Bankds s€ Shqip€ris€, i ngarkuar Per mbarevajtjen e
veprimtaris€ sd p€rditshme t€ saj.

Br€nda kompetencave t€ pdrcaktuara me ligj, Banka e Shqip€ris€ esht€ e Pavarur nga
qdo pushtet tjet€r p€r realizimin e objektivit kryesor t€ veprimtarise s€ saj, si dhe n€
ushtrimin e detyrave t€ ngarkuara. edo subjekt eshte i detyruar t€ respektoje
pavar€sin€ e Bank€s s€ Shqip€ris€, t€ mos kerkoj€ t€ influencoj€ te ndonj€ an€tar i
Keshillit Mbikeqyr€s p€r t€ c€nuar detyrimet e tij ndaj Bank€s se Shqiperisd, si dhe t€
mos nderhyje ne veprimtaritd e Bankes s€ Shqip€ris€.

N€ cil€sind e autoritetit monetar e mbik€qyr€s t€ vendit, Banka e Shqip€ris€ g€zon
funksionet e m€posht€me:

- Harton, miraton dhe zbaton politik€n monetare t€ vendit, per realizimin e

objektivave t€ s€ cil€s ajo p€rdor instrumentet e duhura monetare;
- Ka te drejt€n ekskluzive t€ nxjerrjes e t€ qarkullimit t€ kart€monedh€s dhe t€

monedh€s komb€tare;
- Mban dhe administron rezervat valutore t€ Republik€s se Shqip€rise;
- Harton, miraton dhe zbaton regjimin e kembimit valutor si dhe politik€n e kursit

te kembimiu
- Licencon ose revokon licenc€n p€r ushtrimin e veprimtaris€ bankare si dhe

mbik€qyr aktivitetin bankar me q€llim sigurimin e stabilitetit t€ sistemit bankar;
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Sh€rben si bankier, k€shilltar e agjent fiskal i Republik€s s€ Shqip€rise;

Sh€rben si banke e bankave t€ nivelit t€ dyte;

Nxit funksionimin normal t€ sistemit t€ pagesave.

AUTORITETI I MBIKQYRIES FINAN CIARE

Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF) u krijua n€ baz€ te ligit nt. 9572, date
03.07.2006 "Per Autoritetin e Mbikqyrjes Financi are" , si nj€ ent rregullator i konsoliduar
p€r te mbikqyrur tregjet financiare jo-bankare br€nda vendit. AMF eshte institucion
qdndror, i pavarur nga ekzekutivi dhe pergjigjet para Kuvendit te Shqip€ris€.

Misioni themelor i AMF-se €shte mbrojtja e interesave te konsumator€ve dhe
investitor€ve, e lidhur ngushtd me sigurin€ e operatordve te mbikqyrur, duke garantuar
permbushjen e dispo zitav e ligjore.

N€ p€rmbushjen e funksioneve dhe kompetencave t€ parashikuara n€ ligj, Autoriteti i
Mbikqyrjes Financiare udhehiqet nga k€to objektiva:

Mbrojtja e intereresave t€ konsumator€ve;

Nxitja e q€ndrueshm€rise, transparenc€s dhe besueshm€risd s€ tregjeve

financiare jo-bankare;

Sigurimi dhe respektimit i ligjit.

Funksionet kryesore te veprimtaris€ s€ AMF-s€ jan€:

. Rregullimi dhe mbikqyrja e tregut te sigurimeve dhe veprimtaris€ s€ ketij tregu,

ku p€rfshihen t€ gjitha veprimtarit€ e sigurimit, t€ risigurimit, nd€rmjet€simit

dhe operacionet q€ rrjedhin nga k€to veprimtari;

. Tregut t€ letrave me vler€ dhe te veprimtaris€ s€ ketij tregu, ku p€rfshihen

veprimtarite e subjekteve t€ lidhura me investime n€ letra me vlerd e q€ veprojn€

ne kete treg;

o Tregut t€ pensioneve suplementare dhe t€ veprimtarise se ketij tregu, ku

p€fshihen te gjitha veprimtarit€ e sigurimit t€ pensioneve suplementare, td

ofruara nga institutet private;
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. Veprimtarive te tjera financiare jo-bankare, sipas p€rcaktimeve t€ b€ra nga ligjet

e veganta t€ fush€s.

Funksionetbaze rregullative dhe mbiqyr€se t€ AMF-s€ parashikohen kryesisht ne nenet

2 dhe l-3, te Ligit nr.9572, date 03.07.2006 "P€r Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare"

dhe pjes€risht ne ligjet e sektor€ve t€ mbikeqyrur.

Bordi i Autoritetit Mbikeqyr€s Financiar eshte organi drejtues dhe vendimmarr€s i

Autoritetit te Mbikqy4es Financiare, q€ p€rb€het nga 7 andtard,3 prej te cil€ve jan€

an€tar€ ekzekutiv€ me koh€ t€ plot€ dhe kryejn€ p€rkat€sisht funksionet e kryetarit dhe

dy n€nkryetardve. Te giithe an€tar€t e Bordit mandatohen nga Kuvendi i Republikes s€

Shqip€ris€.
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KAPITULLI III

BASHKEPT]NIMI DHE KOORDINIMI NDER.INSTITUCIONAL

N€ zbatim t€ objektivave t€ k€saj strategjie dhe rritjes s€ efektivitetit te luftes kund€r

krimit ekonomiko - financiar, €sht€ i domosdoshem dhe i nevojsh€m forcimi dhe

zgjerimi i m€tejsh€m i bashk€punimit nd€r-institucional nd€rmjet: Ministris€ s€

Br€ndshme, PP, DPT, DPD, DPPPP, SHISH, ILDKP, AAPSK etj.

Nje rendesi t€ veqant€ n€ kete kuad€r ka edhe bashkepunimi me institucionet

mbik€qyr€se si: Banka e Shqqip€ris€, Autoriteti i Mbikeqyrjes Financiare dhe grupet e

interesit, si: Shoqata e Bankave td Shqip€rise, IEKR, Dhoma Komb€tare e Noter€ve,

Avokatdve, Dhoma e Tregtise etj.

BASHKEPTI N IM I N D ERKO MBETAR

Evoluimi i krimit ekonomiko - financiar dhe natyra gjithnje e m€ shum€ trans-nacionale

e tij e b€n t€ nevojshme thellimin e m€tejshem t€ bashk€punimit me partner€t dhe

organizmat nd€rkomb€tar€.

INTERPOL

Interpoli eshte nj€ organizat€ policore nd€rkomb€tare, me 187 vende an€tare, krijuar qe

prej vitit 1923, me mision lehtesimin e bashk€punimit policor n€ rrafshin nderkomb€tar

si dhe mbeshtetjen e t€ gjitha organizatave, autoriteteve dhe sh€rbimeve qe kane p€r

q€llim parandalimin dhe luften kund€r krimit nderkomb€tar.

EUROPOL

Europol eshte Agjencia Europiane e Inteligjenc€s Kriminale, e krijuar me L Korrlk1999,

bazuar n€ marr€veshjen e Mastrihtit, te v16t 1992. Agjencia eshte aktive n€ t€ gjitha

vendet e Bashkimit Europian dhe koordinon aktivitetet nga q€ndra e saj n€ Hag€.
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Misioni i EUROPOLIT €sht€ t€ kontribuoj€ n€ m€nyr€ t€ konsiderueshme n€ luft€n

kund€r krimit te organizuar n€ Bashkimin Europian. Policia Shqiptare do te

intensifikoj€ bashk€punimin me k€te organizem.

KOMITETI MONEWAL

Shqip€ria esht€ andtare qe prej vitit 1998 e Komitetit t€ Ekspert€ve p€r Vler€simin e

Masave t€ Parandalimit t€ Pastrimit t€ Parave dhe Financimit t€ Terrorizmit te K€shillit

te Europ€s. Komiteti luan nje rol te rend€sishem n€ zbatimin e standarteve

nderkomb€tare n€ fush€n e parandalimit t€ pastrimit t€ parave dhe financimit t€

terrorizmit. Ne vlerdsimet periodike te bantara n€ standartet e FATF-se dhe BE-s€,

Komiteti u jep vendeve an€tare rekomandime t€ r€nd€sishme ne fushen ligjore,

financiare dhe at€ t€ zbatimit te ligjit.

Grupi EGMONT

Grupi EGMONT eshte nj€ rrjet i rend€sishem nderkombetar i Nj€sive te Inteligjenc€s

Financiare. Drejtoria e P€rgjithshme e Parandalimit t€ Pastrimit t€ Parave eshte an€tare

me te drejta te plota qe prej vitit 2003. Grupi EGMONT p€rb€n nj€ forum t€

r€ndesish€m p€r shk€mbimin e informacionit dhe praktikave m€ t€ mira mes vendeve

an€tare, si dhe rritjen e nivelit t€ zbatimit t€ standarteve n€ fush€n e parandalimit t€

pastrimit t€ parave dhe financimit t€ terrorizmit.

GRUPI I VENDEVE KUNDER KORRUPSIONIT (GRECO)

Keshilli i Europes ka krijuar nj€ num€r instrumentash p€r luften kunder korrupsionit n€

fushen publike dhe at€ private si dhe kompensimin e d€meve q€ shkaktohen nga

korrupsioni, sjellja e n€pun€sve pubiike dhe financimi i partive politike. Keto

instrumente synojn€ t€ p€rmir€sojn€ kapacitetet e shteteve pdr t€ luftuar korrupsionin

n€ nivel komb€tar dhe nderkombetar. Vler€simi dhe monitorimi i masave t€ marra n€

k€te drejtim nga vendet e Keshillit td Europ€s kryhet nga GRECO.
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INIcIATTvA E BAsHKEpurvrurr rE nuRopEs IUcLINDoRE (sEcI)

Inisiativa e Bashk€punimit t€ Europ€s Juglindore (SECI) p€r luft€n kunder krimit

nderkufitar €sht€ nj€ grupim i administratave Policore dhe Doganore t€ tremb€dhjet€

vendeve t€ Evrop€s Juglindore, nd€r t€ cil€t b€n pjes€ dhe Shqip€ria si vend themelues.

Rezultatet e pun€s s€ Qendr€s SECI n€ luftdn kunder krimit td organtzuar nd€rkufitar,

kan€ sjelle n€ m€nyr€ t€ natyrshme nevoj€n qe kjo iniciative t€ zhvillohet m€ tej n€ nje

nivel m€ t€ larte organizativ. Per k€t€ arsye, nepermjet nje grupi t€ posag€m pune/ €sht€

realizuar projekt - konventa e SELEC (Qendra e Zbatimlt te Ligjit e Evrop€s Juglindore),
nj€ dokument, i cili €sht€ miratuar edhe nga Komiteti i P€rbashk€t i Bashk€punimit,

organi m€ i lart€ vendimmarrds i SECI-I. Me ratifikimin dhe hyrjen n€ fuqi te ketij

dokumenti t€ s€ drejt€s nderkomb€tare, iniciativa SECI do t€ shnd€rrohet n€ organizatd

nderkomb€tare, nj€ status i cili do t€ rris€ kapacitetet dhe performanc€n n€ luften

kund€r krimit nd€rkufitar.

BASHKEPUNIMI RAJONAL

Bashk€punimi rajonal esht€ i r€nddsish€m p€r zhvillimin e konsolidimin e hetimit t€

krimit ekonomiko financiar. Dokumenti Strategjik Komb€tar p€rcakton objektiva si dhe

aktivitete per t€ gjitha institucionet shtet€rore.
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KAPITULLI ry

BURIMET DHE ZBATIMI I STRATEEISE ST DHE PLANI I VEPRIMIT

Zbatirni i dokumentit strategjik komb€tar "P€r hetimin e krimit financiar" k€rkon

angazhimin e nj€ ser€ institucionesh shteterore. Drejtimi dhe bashk€rendimi gjate te

giithe zbatimit t€ Dokumentit Strategjik Komb€tar do t€ kryhet nga nj€ Grup Teknik

Nd€r-Institucional, p€rb€rja e t€ cilit p€rcaktohet nga Komiteti p€r Bashk€rendimin e

Luftes Kund€r Pastrimit t€ Parave, i cili mbikEqyr veprimtarin€ e ketij grupi.

BURIMET

Zbatirni i kesaj strategjie kdrkon burime njer€zore, teknike, financiare dhe logjistike. T€

gjitha institucionet e perfshira n€ kryerjen e aktiviteteve afatmesme dhe afatgjat€ do t€

identifikojne dhe do t€ p€rcaktojn€ burimet perkat€se p€r zbatimin e tyre.

PERIUDHA E ZBATIMIT

Objektivat strategjik€ dhe aktivitetet e pdrcaktuara n€ planin e veprimit do te zbatohen

gjat€ viteve 2009-201.5. Gjate k€saj periudhe, Komiteti Komb€tar p€r Bashk€rendimin e

Luftes Kund€r Pastrimit t€ Parave do t€ mbik€qyr€ zbatimin dhe do te beje propozimet

e nevojshme per t'ju p€rshtatur gjendjes aktuale apo zhvillimeve, t€ cilat mund t€

marrin p€rparesi ne kete hark kohor.

DOKUMENTET REFERUESE

Dokumentet e meposhtem jan€ p€rdorur si referenc€ p€r formulimin e k€saj sfrategjie:

Marr€veshja e Stabili zim - AsociimiU

Strategjia Kombetare p€r Zhvillim dhe Integrim;

Strategjia e Siguris€ Kombetare e Republik€s s€ Shqip€ris€;

23 | i1 ;'t 1; t:



Raporti i vieresimit t€ Tret€ t€ Progresit te Shqiperise nga Komiteti MONEYVAL i KE;

Strategjia Kombetare p€r Manaxhimin e Integruar tE Kufirit dhe Plan-Veprimi;

Strategjia Nd€rsektoriale e Luftes Kund€r Krimit t€ Organizlrar, Trafiqeve e
Terrorizmi!

Strategjia Komb€tare Antidroge2004-2010 dhe Plani i saj i Veprimit;

Strategjia Kombetare e Luftes Kunder Trafikimit td Q€nieve Njer€zore;

Manuali i kryerjes se hetimeve financiare, i p€rgatitur n€n projektin CARPO;

Materiale, propozime e rekomandime n€ kuad€r t€ projektit t€ binjakezimit me
Zyren Kriminale Federale t€ Gjermanise (BKA) "Lufta kund€r pastrimit t€
parave dhe krimeve financiare".

Strategjia p€rkufizon qart€ objektivat afatmes€m dhe afatgjate dhe n€ t€ njejten kohe

p€rcakton prioritetet dhe aktivitetet t€ cilat do t€ sigurojn€ p€rmbushjen e tyre.
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